
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo contratual por mais 12 (doze) meses de acordo com a Lei 

Nº 8666/93 e suas alterações.

VIGÊNCIA DO ADITIVO:  14.04.08 a 13.04.09

DATA DA ASSINATURA:24/03/2008

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 127/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

-COSANPA

PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA GOMES DE SOUZA LTDA,  

CGC/MF No 83.323.295/0001-64.

OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para serviços 

de recomposição de valas, recuperação e / ou confecção de 

Caixas no Sistema Distribuidor de Água e Coletor de Esgoto 

Sanitário oriundos de serviços executados pela COSANPA na 

Região Metropolitana de Belém.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 19/07

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(doze) meses a partir da data da 

assinatura da Ordem de Serviço  pela contratada.

VALOR DO CONTRATO: R$201.707,86.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA Conta Nº 

4152446997220 – Sub Conta 40.322176.

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo 

do valor contratual de acordo com a Lei Nº8666/93 e suas 

alterações.

VALOR DO ADITIVO: R$50.426,96

DATA DA ASSINATURA:24/03/2008

Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO:   29/08 – COSANPA

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

-COSANPA

PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 

CGC/MF No 07.305.914/0001-00.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 

de serviços de Restauração do Sistema de Abastecimento de 

Água do 4º Setor em Belém, Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 15/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (Noventa) dias a partir da data 

da assinatura do Contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 142.959,55

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Próprios da COSANPA

DATA DA ASSINATURA:28/03/2008

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 24/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

–COSANPA

PARTE CONTRATADA: FRANCISCO FERREIRA DA SILVA CPF/MF 

No 049.359.932-00.

OBJETO: Prestação de serviços de consultoria na área de 

segurança interna  e patrimonial  visando a formulação do Plano 

de Segurança da COSANPA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 12/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 

assinatura do Contrato –24.03.2008 a 23.03.2009.

VALOR DO CONTRATO: R$ 42.500,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios

DATA DA ASSINATURA:

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 30/08 – COSANPA

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

–COSANPA

PARTE CONTRATADA: Bruno Tavares Pereira, CPF No 

681.672.452-68.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos para acompanhamento, 

fiscalização da execução de obras e adaptações em projetos de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 14/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 

assinatura do Contrato - 24.03.2008 a 23.03.2009

VALOR DO CONTRATO: R$  41.040,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Próprio da COSANPA.

DATA DA ASSINATURA:24.03.2008

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Belém, 31 de Março de 2008

Comissão Permanente de Licitação

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, para participarem da 
Assembléia Geral Ordinária no dia 28.04.2008 às 10:00 (dez) 
horas na Sede Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 
361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem 
sobre os seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2007
2- Eleger os membros do Conselho Fiscal e seus suplementares
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei nº 6.404/76.

Belém, 27 de março de 2008

GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO - Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 06/2008;

Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição do 

estoque desta Companhia

Data da Abertura: 11.04.2008

Horário: 10h (horário de Brasília);

Local: www.comprasnet.gov.br

Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.comprasnet.

gov.br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.gov.br.

Fonte de Recurso: 0261;

Data da Assinatura: 28.03.2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534, Natureza da 

Despesa: 33.90.39 – Ação: 129821

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 07/2008;

Objeto: Aquisição de café e açúcar para reposição no estoque 

desta Companhia.

Data da Abertura:11.04.2008

Horário: 15h (horário de Brasília);

Local: www.comprasnet.gov.br

Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.comprasnet.

gov.br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.gov.br.

Fonte de Recurso: 0261;

Data da Assinatura: 28 de março de 2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534, Natureza da 

Despesa.: 33.90.30 – Ação: 129821

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 070/2008

Nome: Ernestino da Silva Fonseca
Cargo: Servidor Regional Marabá
Objetivo: Para arcar com despesas de alimentação de agricultores 
na assembléia de mobilização e sensibilização do território 
Entorno do Lago de Tucuruí, em preparação para o Seminário 
Regional do Plano SAFRA 2008/2009, PROGATER e PRONAT
Elemento: 3390-36 – R$     4.000,00
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 253/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 01 a 02/04/2008
Destino: Marabá e Tailândia/Pa
Objetivo: Marabá: Acompanhar a Governadora do Estado na 
cerimônia de inauguração do Expresso Cidadão, que contará com 
a presença de Excelências como, Sr. Guilherme Cassel – Ministro 
de Estado de Desenvolvimento Agrário e a Sra. Nilcéa Freire 
– Ministra da Secretária Especial de Políticas para as Mulheres e 
Tailânida: Participar do Seminário do Plano SAFRA 2008/2009
Valor: R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 254/2008
Nome: Arthur Secçú do Nascimento
Cargo: Ag. de Atividade Agropecuária
Período: 01/04/2008
Destino: Tailândia/Pa
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário de Agricultura ao referido 
Município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 257/2008

Nome: Antônio Fernando de Souza Reis
Cargo: Engº Agrº
Período: 31/03 a 12/04/2008
Destino: Tucumã e Redenção/Pa
Objetivo: Tucumã – 01 a 06/04: Apoiar a coordenação territorial 
na organização dos Seminários do Plano SAFRA e ATER e Oficina 
do PRONAT – Redenção: 08 a 11/04: Apoiar a coordenação 
territorial na organização dos Seminários do Plano SAFRA e 
ATER
Valor: R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 258/2008
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Período:  03 a 05/04/2008
Destino: Santa Luzia do Pará/Pa
Objetivo: Participar do I Seminário da Rede Bragantina, 
conforme documentos
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 255/2008

Nome: Oscar Fernando Batista
Cargo: Méd. Vet
Período: 01 a 04/04/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Apoiar a coordenação territorial na organização dos 
Seminários do Plano SAFRA e ATER
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 256/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 31/03 a 12/04/2008
Destino: Tucumã e Redenção/Pa
Objetivo: Conduzir o Eng. Agr. Antônio Fernando e Diretor da 
DIAFAM Avelino Ganzer, para apoiarem a coordenação territorial 
dos Seminários do Plano SAFRA e ATER e Oficina do PRONAT
Valor: R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)


